
1a TU
ŠPP

VŠ

1c ŘŠ
2a ŠMP
2b VP
3 PP 

PČR
OSPOD

4b PPP
5a SVP
5b SPC
5c ČŠI
6 OÚ
7 ŠŘ
8 TH
9 TA

10a NL
10b NNL
11 ŠZ

12

13

PŘÍLOHY:

Struktura preterapeutického rozhovoru
Seznam právních předpisů se zaměřením na PPRCH

ZDROJE:

Afekt žáka

Krizové plány ZŠ Dyjákovice

Metodická doporučení MŠMT k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže

Interní materiály PPP Plzeň

Sebevražda, úmrtí žáka/pedagoga školy

4a Násilí páchané na dítěti (domání násilí, CAN, násilí páchané cizí osobou)

Středisko výchovné péče
Speciálně pedagogické centrum

Česká školní inspekce

Sexuální násilí
Šikana - mapování situace
Krizový plán při řešení šikany

Pedagogicko-psychologická poradna

KRIZOVÉ PLÁNY

OBSAH Přehled použitých zkratek

1b
Podezření na užití návykové látky ve škole, příchod do školy pod vlivem 

návykové látky

Skryté záškoláctví nelegální návykové látky (konopné látky, opioidy….)

Sebepoškozování

Šikana učitele

školní řád
Vandalismus třídnická hodina
Krádeže u žáka třídní aktiv

školský zákon č. 561/2004 Sb.

Kyberšikana Obecní úřad
Extrémismus, rasismus, xenofobie

Pravé záškoláctví návykové látky

Zjištění, že žák ve škole/na školní akci kouří
Poruchy přijmu potravy

Odbor sociálně-právní ocharany dětí

Podezření, že žák má u sebe NNL

Nález návykové látky ve škole (drogy, alkohol)

výchovný poradce
pedagogocký pracovník
Policie ČR

třídní učitel
školní poradenské pracoviště - prev. tým: ŠMP, VP, školní psycholog, 

vedení školy (ředitel školy, zástupce ředitele)

ředitel školy
školní metodik prevenceNález legální návykové látky na výjezdní školní akci (alkohol)

Pedagogicko-psychologická poradna Plzeň

Částkova 78, Plzeň 



TU + VŠ + ŠPP

 

POZNÁMKY:
Celý proces je nutné doplnit zápisem!

bod 5 A, C
přejít na KP č. 5b - 

šikana

Pohovor se zaměstnancem, 

vyvození důsledků, nabídka 

podpory

Kde hledat pomoc:
OSPOD, Bílý kruh bezpečí, linka bezpečí, linka pro rodiče a školu 116 000, 

Intervenční centrum - Diecézní charity, ČŠI, Inspektorát práce, 

doptat se, co se děje

popsat situaci, oznámit podezření na týrání 

svěřené osoby, domluvit další postup

nabídka pomoci
bod 5 A, B bod 5 A, C

1) PČR - ohlašovací povinnost, (na obvodní odd.)
domácí násilí cizí osoba zaměstnanec školy žák školy

2) OSPOD (dle bydliště žáka) - informuji VŠ, TU, ŠMP: rozhovor se zákonnými zástupci

co se děje Při zjištění, že jde o sexuální násilí, přejít na 

KP č. 4bnenaléhat, nevynucovat odpovědi

Podezření trvá
5B 5A

Podezření netrvá - nashromážděné 

informace nás vedou k jinému důvodu

možnost řešení situace, nabídka pomoci

VŠ, ŠMP kontaktuje:

Když žák odmítne vypovídat

oznámit mu, že stejně musíme postupovat 

takto: informovat PČR, OSPOD, případně 

rodiče !!! hovor je veden v soukromí !!!

ohlašuji PČR, informuji OSPOD známky násilí na těle

VŠ : Nařídit zvýšený dohled nad 

žákem, všichni vyučující ve třídě

VŠ + ŠPP: rozhovor se ZZ 5C

seznámit je se skutečností týrání cizí osobou, nabídnout 

pomoc (psycholog, PČR…), v případě násilí páchaném 

zaměstnancem, oznámit postup školy

4 ŠPP nebo TU: pohovor s žákem

zhodnocení situace

průběžná spolupráce s OSPOD 6
KP

3

KP č. 4a

Krizový pán při zjištění násilí páchaného na dítěti

(Syndrom týraného dítětě - CAN, domácí násilí, násilí páchané cizí osobou, mimo sexuálního násilí)

citlivou formou prev. 

podpora žáka nebo 

konkrétních tříd - 

netraumatizovat, 

vhodně načasovta, 

problematiku CAN 

zařadit na 

pedagogickou radu, 

připomenout, kam se 

dítě může obrátit v 

případě ohrožení

Monitoring, zhodnocení a 

uzavření (3 měsíce) - TU + ŠPP
9 1

podezření, že žák trpí násilím, je 

mu ubližováno
vlastním pozorováním žáka, upozorněním 

další osobou, příznaky týrání na těle žáka

Preventivní podpora tříd, 

pedagogů
8

2
Informovat o podezření tyto 

osoby:
Setkání škola + žák + (ZZ) 7

Svolat schůzku - společně 

probrat, jak postupvat dále 

vzhledem k individuálnímu 

přípstupu k žákovi, prostudovat 

metodické materiály

Pedagogicko-psychologická poradna Plzeň

Částkova 78, Plzeň 



Není úlohou učitele domácí násilí  "diagnostikovat", ani intervenovat v rodině. Jeho rolí je zprostředkovat dítěti potřebné informace a přizvat k řešení odborníky, kteří se dané problematice systematicky věnují.

 Oceňte dítě, že se vám svěřilo.

 V krátkosti jej vyslechněte (Řekni mi, co se stalo....)

                      Sdělte mu, že žádné ubližování není v pořádku, a že společně můžete hledat možná řešení.

                      Nabídněte mu/společně se domluvte na klidném prostoru k povídání nebo telefonu s linkou bezpečí v pozdějším čase. 

pasiv. přítomností pedagoga. Linka bezpečí: Tel: 116 111 Rodičovská linka: 606 021 021

 KDO, CO UDĚLÁ, KDY, JAKÝM ZPŮSOBEM atd.
                         PLÁN JE OBĚMA STRANÁM JASNÝ A RESPEKTUJE POHLED ODBORNÍKŮ, TEMPO DÍTĚTE I ODPOVĚDNOST A MOŽNOSTI ŠKOLY 

DALŠÍ KROKY DLE DOPORUČENÍ ODBORNÝCH LINEK      

(OSPOD, Policie ČR, rodič aj.)

CELÝ PROCES JE DŮLEŽITÉ DOPLNIT ZÁPISEM!

KDE HLEDAT POMOC?
Linka bezpečí: Tel.: 116 111, www.linkabezpeci.cz

Rodičovská linka: Tel.: 606 021 021, www.rodicovskalinka.cz

Intervenční centrum Plzeň: Tel. 777 167 004, www.dchp.cz 

Dále OSPOD, Policie ČR, státní zástupce, SVP, PPP, P-centrum, psycholog.

5.
SPOLEČNÉ VYTVOŘENÍ  

PLÁNU :  ŽÁK, TU, ŠMP... 

6.

Bílý kruh bezpečí: Tel. 734 157 200, www.bkb.cz 

Diakonie západ - krizové centrum PLUS: Tel. 733 414 421 www.diakoniezapad.cz 

Podle situace buď probíhá 

hovor žáka o samotě, nebo s 
3.

ODBORNÁ TELEFONICKÁ 

PODPORA ŽÁKA: 116 111
4.

ODBORNÁ TELEFONICKÁ 

PODPORA PEDAGOGŮ 

VYUŽITÍ ODBORNÝCH LINEK KDYŽ SE ŽÁK UČITELI SVĚŘÍ S DOMÁCÍM NÁSILÍ.

1. PRVOTNÍ KONTAKT

2.
KONZULTACE POSTUPU S TU, 

ŠMP, vedením školy.

Už v tomto bodě můžete postup 

konzultovat s Rodičovskou 

Pedagogicko-psychologická poradna Plzeň

Částkova 78, Plzeň 


